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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Nr. X33/( Prot. Erseké, mé/3 . /7 2025

Lénda: Plani Vjetor pér veprimtariné e Njésisé sé¢ Auditimit té Brendshém pér vitin 2026.
| rishikuar

Drejtuar: Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik dhe

Raportimit Financiar, Drejtorisé sé Harmonizimit té Auditimit té Brendshém,
Ministrisé sé Financave

N¢€ zbatim t€ pikés “a” t&€ nenit 6, pikés “¢” t& nenit 12 si dhe pikés “c” té nenit 14 t& Ligjit Nr.
114, “Per Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” (ndryshuar me Ligj nr.12, daté
02.02.2023 *“Pér disa ndryshime e shtesa né ligjin 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik™), “Manualit té Auditimit té Brendshém né Sektorin Publik .
miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016 té¢ Ministrit t& Financave dhe né zbatim té
rekomandimeve (€ shkresés Nr. 13111 Prot., daté 10.09.2025, protokolluar me tonén me Nr.
5071 Prot., daté¢ 18.09.2025 me léndé “Mbi pérgatitjen e Planit Strategjik dhe Vjetor té
veprimtaris€ s€ Njésis¢ s¢ Auditimit t€ Brendshém pér vitet 2026-2028", bashkéngjitur po ju
dérgoymé Planin Vjetor 2026 t€ rishikuar, me Vendim Nr. 48, daté 23.12.2025 t& Kryetarit (&

Bashkisé.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin !

PiER NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHIEM
Pérgjeg)és 1 Komanduar
l.aura Skénderas
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE
KRYETARI

Nr3337 Prot. Erseké, mé J5. /22025

VENDIM

Nr. Y8 ,Daté 23 /2. 20Lf

“PER MIRATIMIN E PLANIT VJETOR (TE RISHIKUAR) 2026 TE NJESISE SE
AUDITIMIT TE BRENDSHEM”

Bazuar né pikén *“¢™ té nenit 12 Ligjit Nr. 114, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”
(ndryshuar me Ligjin Nr. 12, daté 02.02.2023 “Pér disa ndryshime e shtesa né Ligjin Nr. 114,
daté¢ 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™), Manualit té Auditimit té
Brendshem né Sektorin Publik’, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016 té Ministrit té
Financave, si dhe né zbatim t& Urdhérit Nr. 637, daté 19.12.2025 me Nr. 7303 Prot.. daté
19:21.1:2025,

VENDOS:

. Miratimin ¢ Planit Vjetor (t€ rishikuar) 2026;

2. Ngarkohet Njésia e Auditit t&€ Brendshém pér marrjen e masave té nevojshme pér vénien
né zbatim té ti);

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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BRENDSHEM BASHKIA KOLONJE, PER VITIN 2026 (I RISHIKUAR)
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I. 7hvillimet aktuale tée NJAB

ndshém né Bashkiné Kolonjé ka pérmirésuar dhe
én dhe efikasitetin € menaxhimit t& burimeve
temeve t€ kontrollit t€ brendshém dhe

Pérmes njé procest t& rregullt
ve té kontrollit

Aktualisht, Njésia e Auditimit té€ Bre
Jktivitetet e saj pér té rritur transparcne
gjése per vlerésimin ¢ SIS
ér drejtimin € bashkisé.
t t& riskut, procese

zgjeruar
publike. Kjo njési éshté pérgje
ve 1€ pavarura p

pér sigurimin € késhilla
dhe vlerésimi 1 menaxhimi

quditimi. éshté bérc monitorimi
dhe geverisjes s¢ pérgjithshme t€ njésisé publike.

Njésia e Auditimit (€ Brendshém né Bashkiné Kolonjé funksionon sipas standardeve dhe
metodologjisé s¢ miratuar nga legjislacioni pérkates, si dhe 1 raporton Kryetarit t€ Bashkisé
pér ¢do parregullsi Q€ mund & pérbéjé shkelje administrative apo penale. Gjithashtu, jan€
marré masa pér trajnimin e vazhdueshém té audituesve (€ brendshém pér té€ siguruar cilésin€

dhe besueshmériné e auditimeve g€ kryejné.

vitin 2026 ka planifikuar 6

Bashkiné Kolonjé per
Duke marré né konsiderate

Njésia e Auditimit (€ Brendshém n¢
(gjashté) auditime prej € cilave pritet té realizohen 6 (gjashté).
1i i Larté 1 Shtetit per vitin 2024, ku veg t€

rekomandimet e Iéna gjaté quditimit nga Kontro
tjerash, ishin evidentuar si sisteme me risk edhe sistemi | prokurimeve publike dhe [VM'T-s€,
me Urdhér Nr.637, daté 19.12.2025 t€ Kryetarit t& Bashkis€ «pgr rishikimin e Planit Vjetor

2026 té Njésis€ sC Auditimit té Brendshém r auditim,
do ju shtohen si misione auditmi edhe auditimi 1 SIS

» fushave/sistemeve (€ planifikuara p¢
temit té prokurimeve publike dhe [VMT-

sé¢. duke e guar numrin € angazhim-auditimeve per vitin 2026 nga 6 (gjashté) né 8 (teté).

bl Prioritetet e auditimit pér vitin 2026

P&r vitin 2026, Njésia e Auditimit 1€ Brendshém né Bashkiné Kolonjé ka pércaktuar njé serc
prioritetesh ¢ synojné pérmirésimin ¢ menaxhimit t& burimeve publike dhe rritjen €
transparencés ne administratén publike. Pér t& pércaktuar prioritetet € NjEsis¢ s¢ Auditimit té
Brendshém pér vitin 2026, jan¢ marr€ parasysh disa faktor€ ky¢ qc¢ ndikojné né suksesin dhe
efikasitetin e kétij funksioni. Prioritetet jané bazuar n¢ analizén e risqeve, ndryshimet n¢

ambientin rregullator, objektivat strategjike 1€ organizatés dhe nevojat ¢ paléve (& interesuara.

K éto prioritete pérfshijné:
. Rritjen e Transparencés dhe Llogaridhénies:

a) Zbatimi i praktikave (€ mira pér raportimin e qarté dhe t€ sakté (& rezultateve

té¢ auditimit.
b) Forcimi 1 komunikimit me qytetarét dhe palét ¢ interesuara permes

publikimeve t& rregullta t& raporteve (¢ auditimit.

).; . - ‘. L . &, e . -
7 Pérmirésimin e Sistemeve te Kontrollit t¢ Brendshém:

'




i efektivitetit t€ sistemeve ekzistuese t& kontrollit t€ brendshém dhe

ve té nevojshme.
kave dhe procedurave (€ rcja pé

a) Vlerésimi
rekomandimi i pérmirésime
by Hartimi dhe zbatimi 1 politi

riskut.

r menaxhimin €

Auditimin e Projekteve dhe Investimeve Publike:

3
a) Monitorimi 1 pérdorimit & fondeve publike n¢ projekte infrastrukturore dhe

investime té tjera (€ réndésishme. . .
b) Sigurimi 1 qéndrueshmérise financiare dhe efektivitetit {€ kétyre projekteve.
t té¢ Auditimit:

4. Trajnimin dhe Zhvillimin Profesional i Stafi

tuesit e brendshém per t'

i 1 trajnimeve (€ vazhdueshme pér audi
& mira dhe standardet

a) Organizim
(¢ pérditésuar me praktikat m¢

mbajtur ata
ndérkombétare (€ auditimit.

by Zhvillimi i programeve (€ certifikimit dhe specializimit per stafin e auditimit.

5 Pérmirésimin e Procesit té Menaxhimit té Riskut:

2y Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve t& mundshme n¢ operacionet € bashkis€.
b) Hartimi i strategjive per menaxhimin efektiv t€ kétyre risqgeve pér 1€

minimizuar ndikimet negative.

6. Fokusimin né Auditimet e Performances:

Vlerésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t& shérbimeve publike (€ ofruara nga

bashkia.
by Propozimi 1 rekomandimeve pér pérmirésimin €

optimizimin e burimeve.

a)
performancés  dhe

7 Planifikimin e auditimeve me objekte té posagme si:

etyrimeve té prapambetura.

a) Vlerésimin e sistemit té ¢
Hatimit & rekomandimeve, 1 planifikuar per periudhén

b) Vlerésimin e statusit té z

Janar-Mars té vitit pasardhgs.
Vlerésimin € pérshtatshm’e’risé dhe efektivitetit té sistemeve dhe operacioneve

(& menaxhimit té brendshém né strukturat q¢ menaxhojné fondet IPA dhe

fonde té tjera t& BE-sC.
d) Auditimin e masave per zbatimin e Marréveshjes sé¢ Facilitetit.

¢) Auditimin e sistemit € prokurimeve publike.
n  Audimin e IVMT-s¢.

c)

Kéto prioritete jané hartuar né pérputhje me objektivat strateg)iké (& bashkisé dhe me qéllim
ministraté publike m¢ t€ pérgjegjshme, transparente dhe efektive. Pér

pér té siguruar njé ad
sbatimin e tyre, Njésia e Auditimit 1€ Brendshém do té bashképunojé ngushté me drejtort t&
ndryshme brenda bashkis¢ dhe me institucione té tjera pérkatése. :




Auditi 1 Brendshém, né ushtrimin e veprimtarisé sé tij té pavarur dhe objektive synon té

ndihmojé subjektet e audituara t€ Bashkis¢ Kolonjé, té pérmbushin objektivat e tyre. Ai bén
vlerésime, jep opinione dhe rekomandime objektive:

I. Pér funksionimin dhe mjaftueshmériné e sistemeve:

2. Pér pérputhjen dhe zbatimin e dispozitave ligjore:

3. Pér funksionimin e clementéve ¢ kontrollit t& brendshém (ambientin e kontrollit.
manaxhimin e riskut, aktivitetet e kontrollit, informimi-komunikimi dhe monitorimit):

4. Pér t€ siguruar titullarin e subjektit t& audituar se fondet publike jané pérdorur me

ekonomi, efikasitet, eficencé. sipas planifikimit dhe qéllimit t¢ miratimit né buxhetin e
bashkiseé.

NJAB ndihmon menaxhimin duke ofruar analiza, rekomandime, késhilla dhe informacion
lidhur me veprimtarite q¢ ka vlerésuar. Duke asistuar té gjitha nivelet e menaxhimit né
kryerjen efektive & pergjegjésive (& tyre, i jep menaxhimit té larté vlerésime t& operacioneve
¢ veprimeve, késhillime té pavarura dhe konfidenciale.

QEllimi i funksionit té auditimit t& brendshém, pérve¢ sa parashikohet nga nenet 5 dhe 6 té
Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém né sektorin publik™ (i ndryshuar), éshté té
nxis¢ politikat e geverisjes sé miré. pérmirésimin dhe forcimin e sistemeve té kontrollit t&
brendshém né té gjitha subjektet e audituara. N¢ menyre (€ detajuar NJAB ka si objektiva
Kryesore pér vitin 2026:

I.. Dhénien e sigurisé objektive. q¢ sistemet e kontrollit jané vendosur. funksionojné me

elektivitet né shkallé té pérshtatshme brenda subjekteve t& planifikuara pér auditimin

gjaté vitit;

2. Dhénien e sigurisé sé pavarur dhe objektive, dhénien e késhillimeve té cilat shtojné
vlerén, pérmirésojné operacionet dhe ndihmojné subjektet e audituara t& arriné
objektivat;

3. Planifikimin/kryerjen e auditimeve. financiare, ¢ kombinuara, tematike apo
késhillues:

4. Kryerjen e auditimeve sipas kérkesave té menaxhimit;

S. Kryjimin e njé koncepti t& ri pér auditimin e brendshém si funksion i pavarur, si
mbéshtetje pér menaxhimin pér realizimin me sukses t& detyrave té tij;

6. Rishikimin dhe pérmirésimin e sistemit t& kontrolleve & brendshme pér (& siguruar g
jané efektive dhe né pérputhje me standardet ndérkombétare.

7. Identifikimin dhe zbutjen e risqeve kryesore q¢ mund ¢ ndikojné né arritjen e
objektivave té organizatés;

8. Vlerésimin e efikasitetit t& proceseve (& brendshme dhe rekomandimin e
pérmirésimeve pér (& rritur produktivitetin dhe zvogéluar kostot.

9. Identifikimin e mundésive pér optimizimin ¢ burimeve dhe pérmirésimin e

performancés operacionale:




10. Kontrollimi i perputhshmérisé me politikat, procedurat dhe rregulloret e brendshme. si
dhe me ligjet dhe rregulloret pérkatése.

1. Ndihma né zhvillimin dhe pérdité€simin e politikave dhe procedurave pér té siguruar
perputhshméri (¢ vazhdueshme:

12. Edukimi dhe trajnimi i stafit pér & rritur ndérgjegjésimin pér menaxhimin e risqeve
dhe réndésiné e kontrolleve & brendshme.

I3. Mbéshtetja e menaxhimit né identifikimin dhe menaxhimin efektiv té risqeve;

14. Pérgatitja e raporteve t€ rregullta té auditimit per menaxhimin, duke pérfshire gjetjet
dhe rekomandimet.

1S. Monitorimi i zbatimit (¢ rekomandimeve té auditimit dhe vlerésimi i efektivitetit t&
pérmirésimeve té zbatuara.

V. Programimi i llojit t& angazhimeve

PEr vitin 2026 jané parashikuar 8 (tet€) auditime prej té cilave 7 (shtat€) auditime jané
parashikuar pér fusha te subjektit & bashkisé¢ dhe 1 (nj€) éshté auditim mbi zbatimin e
rekomandimeve té léna nga angazhim-auditimet e vitit paraardhés. Nga kéto 8 (teté)
auditime, jané parashikuar:

[. Subjektet e audituara 2025. (Zbatimi i detyrave);

2. Drejtoria Ekonomike, e Financés dhe Buxhetit. (Ekzekutimi i detyrimeve t&
prapambetura; Fondet IPA etj.):

. Drejtoria e t&€ Ardhurave, Tatim-Taksave:

. Drejtoria e Shérbimit Social, Zhvillimit dhe Edukimit t& Fémijéve;

. Drejtoria e Turizmit dhe Agroturizmit:

Drejtoria e Artit, Kulturés dhe Sportit.

Sistemi 1 prokurimeve publike:

Sistemi 1 [VMT-sé.

QONQ\&A-&-bJ

V. Planifikimi i kostos pér vitin 2026

Pjes¢ ¢ réndésishme e Planit Vjetor éshté planifikimi i kostove t& auditimit dhe mbulimi 1
tyre. Ky proces na ka ndihmuar pér té siguruar mbulimin me auditim t& pérshtatshém té
fushave me risk té larté né subjektet qé auditohen. Duke parashikuar kostot dhe alokimin e
burimeve, shkémbimi 1 informacionit dhe koordinimit t& planeve té auditimit me KLSH-né,
ndihmon pér mbulimin mé (€ miré dhe ménjanon mundésiné e dublimit apo t& mbivendosjes
s¢ punés. N€ pércaktimin e kostove t¢ auditimit, mé konkretisht, né planifikimin e kohés sé
punés, krahas kohés s€ nevojshme pér punén audituese jané marré parasysh edhe faktorét:

a) Koha pér mbikqyrjen- ¢ gjithé puna audituese &éshté subjekt rishikimi nea
pérgjeg)ési pér té siguruar cilésiné e punés.
b) Koha pér trajnim- éshté planifikuar njé kohé e caktuar pér trajnim pér rritjen

profesionale té audituesve té brendshém.




¢) Koha pér ndjekjen e rekomandimeve- &shté koha pér té verifikuar nése
menaxhimi ka vepruar né kohé pér zbatimin e rekomandimeve.

d) Koha rezervé- parashikohet pér ¢éshtje té papritura qé¢ mund té dalin gjaté vitit.

¢) Koha pér menaxhim dhe administrim- ¢ cila parashikon kryerjen e detyrave (&
veganta té caktuara nga menaxhimi dhe puné administrative.

Llogaritja ¢ buxhetit té¢ auditimit éshté kryer né ményré té pérafért duke marré parasysh té
dhénat mbi numrin e audituesve sipas strukturés qé jané té punésuar aktualisht. si dhe

treguesit aktualé mbi pagat dhe shtesat, sigurimet shoqérore, shpenzimet pér udhétime ¢
dieta, internet, energji elektrike dhe kancelari.

N¢ planifikimin e kostos pér vitin 2026 pér Njésiné e Auditimit t¢ Brendshém u morén n¢
konsideraté disa elementé té cilét ndihmojné pér té siguruar qé njésia t€ ket€ burimet ¢
nevojshme pér té funksionuar efektivisht dhe pér té pérmbushur detyrimet e saj. Disa nga
elementét ¢ jané marré né konsideraté, vijojné si mé poshté:

1. Analiza e Nevojave

e Vlerésimi i Programeve dhe Projekteve: Jané identifikuar programet dhe projektet
kryesore qé Njésia e Auditimit t& Brendshém do té duhet té¢ mbulojé né vitin 2026.

o Identifikimi i Burimeve té Nevojshme: Jané pércaktuar sa auditues dhe ¢faré lloj
aftésish jané té nevojshme pér té pérmbushur kérkesat.

2. Pérllogaritja e Kostove té Personelit
e Paga dhe Pérfitimet: Jané llogaritur pagat dhe pérfitimet pér personelin aktual dhe
¢shté béré planifikimi pér rekrutime té reja nése do té jeté e nevojshme.
e Trajnime dhe Zhvillim Profesional: Jané pércaktuar kostot pér trajnime t€ rregullta
dhe certifikime profesionale.

3. Kosto Operacionale
e Teknologji dhe Pajisje: Jan¢ planifikuar kostot pér mirémbajtjen e softueréve dhe
hardueréve té nevojshém pér auditim.

e Zyra dhe Infrastrukturé: Jané pérllogaritur kostot e mirémbajtjes dhe shérbimeve té
tjera infrastrukturore.

4. Kosto té Jashtme
e Konsulencé dhe Shérbime té Jashtme: Eshté vlerésuar nése ka nevojé pér
angazhimin e konsulentéve t€ jashtém.
e Auditime té Pavarura: Jané pérllogaritur kostot pér auditime té pavarura té kérkuara
nga rregullatorét.

5. Rezervat pér ngjarjet e paparashikuara
e Kostot Emergjente: Eshté parashikuar njé rezervé pér t&¢ mbuluar kostot emergjente
ose t& paparashikuara g€ mund t€ shfagen gjaté vitit.

6. Monitorimi dhe Rishikimi




(nr
ve)

* Rishikimi Periodik: Jané pércaktuar intervale té rregullta pér té rishikuar dhe
perditésuar buxhetin né bazé té ndryshimeve té situatés ose nevojave té reja.

Nr. | Treguesit e Kostos s¢ Burimeve Njerézore té NjAB Plani (leké)

1. | Buxheti gjithse;j 2,733,560 [Lek

2. | Paga dhe sigurime shogérore dhe shéndetésore 2,383,560 [ek

3. | Shpenzime udhétimi & dieta 200,000 Lek

4. | T¢ tjera (kancelari) 150,000 ek

S. | Numri 1 punonjésve 2 Punonjés

6. | Kosto pér person (1/5) 1,366,780 [ek/Person

Tabela Nr. 1.

VI.  Planifikimi i burimeve pér vitin 2026

[Llogaritja e burimeve té auditimit né dité njeréz éshté kryer duke u bazuar né dité€ pune té

vlefshme né vit pa pushimet vjetore dhe festat zyrtare, si dhe auditues qé jané té miratuar né
strukturén e stafit t& Sektorit té Auditimit pér vitin 2026. Nga koha efektive e punés né

dité¢/njeréz, jané zbritur dité njeréz qé nevojiten pér pushimet vjetore, festat zyrtare, pushimet
javore, pushime pér arsye shéndetésore, trajnime dhe angazhime té tjera si takime, mbledhje

et]. M€ konkretisht t¢ dhénat jané pasqyruar né tabelén e méposhtme.

Nr. | Shpérndarja e Burimeve Njerézore té | Dité pér Pérllogaritja e Burimeve
NJAB tregues

1. | Koha maksimale e vlefshme 260 520 (52 javé x 5 dité x 3 persona)
2. | Pushime vjetore 22 44 dité (22 dité pér person)

3. | Dité pushimi (Festa zyrtare) 14 28 dit€ (14 dité pér person)

4. | Pushime pér arsye shéndetésore 5 10 dité (5 dité pér person)

5. Angazhime né trajnime 20 40 dité (20 dité€ pér person)

6. Angazhime né mbledhje/takime 6 12 dité (6 dité pér person)

7. | Rezerva t€ planifikuara (t€ papritura) D 10 dité (5 dité pér person)

TOTALI 188 376 dité/person

Tabela Nr.2

VII. Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim

Pér rritjen profesionale té strukturés sé auditimit €shté planifikuar njé kohé prej 10 dité pér
secilin auditues, kjo sipas identifikimit t€ nevojave pér trajnim té secilit auditues si dhe duke
marré parasysh mundésiné e tyre né ndjekjen e trajnimeve. Gjithashtu ky planifikim éshté

bazuar dhe né trajnimin e detyrueshém ligjor q¢ kané¢ audituesit e certifikuar.

Nr. | Tematika e identifikuar pér | Pjesémarrés né | Periudha (gjaté | Kohézgjatja e
trajnim trajnim (nr. vitit) trajnimit (né
personave) ditd)
1. Trajnimi fillestar 2 Gjaté vitit 10 dité




profesional

2. | Vlerésimi i riskut, | 2
menaxhimi 1 tij brenda
organizatés dhe auditimi 1
bazuar né risk.

3. | Teknikat e komunikimit, | 2
aftésité interpersonale &€
audituesve dhe intervistimi.
4. | Sigurimi 1 cilésisé s¢ puncs
sé NJAB-sé.

Gjaté vitit 4 dité

4 dité

Gjaté vitit

2 dité

2 Gjaté vitit

Tabela 3.

VIII. Sigurimii brendshém i cilésisé

sé, bazuar né Standardin 1300, sshté konsideruar si kérkesé ¢ domosdoshme

pér & identifikuar objektivisht mangésité, pérmirésimet q¢ duhen béré dhe masat efektive q¢
duhen marré pér pérmirésimin € punés nc (€ ardhmen. né ményré qé té sigurohet njé cilési sa

mé e-larté e punés audituese dhe njékohésisht t’i shérbejé Bashkisé Kolonjé pér t'u njohur me
nistrimit té té ardhurave dhe shpenzimeve. Sigurimi 1
hdueshém monitorimi dhe

Auditimit té Brendshém,
“Sigurimi 1 cilésis€ s¢

Sigurimi 1 cilési

transparencén e pérdorimit dhe admi
cilésisé pér materialet e auditimit do (€ realizohet né proces t€ vaz

rishikim gjaté ¢do angazhimi auditimi nga pérgjegjési 1 Njésis€ s¢
konform kérkesave dhe procedurave té pércaktuara nc Kapitulli VII
punés té auditimit té brendshém’ té¢ Manualit té¢ Auditimit t¢ Brendshém.

Bashkéngjitur me Planin Vjetor gjenden anekset si mé poshté:
e Pasqyra Nr. 3 “Plani i angazhimeve (€ NjAB-sé¢ pér vitin 2026 (i rishikuar)” sipas

pércaktimeve tC Drejtorisé sé Harmonizimit t& Auditimit té¢ Brendshém té Ministrisé

sé Financave.
Pasqyra Nr. 4 “Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve & NJAB-s€

pér vitin 2026™.
e Pasqyra Nr. 5 “Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim té¢ NJAB-s€ pér vitin 2026”

sipas pércaktimeve € Drejtoris€ s€ Harmonizimit té¢ Auditimit t&¢ Brendshém t&

Ministrisé sé Financave.

PiiR NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Pérgjegjés i Komanduar
[Laura Skénderas
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